tale indebitamento non è stata posta in essere alcuna copertura in considerazione del fatto che il tasso

agevolato concesso da BNDES (TJLP) è caratterizzato da una ridotta volatilità e risulta essere vantaggioso

se confrontato sia con i tassi domestici a breve (CDI) che con analoghi parametri di tasso per indebitamenti

di durate similari.

 72

Sensitivity riferita al rischio di tasso di interesse

Nelle tabelle seguenti vengono forniti, alla data del 30 giugno 2007, il fair value dei derivati detenuti in

portafoglio e vengono indicati i flussi finanziari netti attesi nei prossimi anni, nonché il relativo ammontare

atteso risultante da un incremento e da un decremento del 10% dei tassi di interesse di mercato. La

metodologia applicata per l’analisi di sensitivity è quella del calcolo del fair value determinato attualizzando i

flussi di cassa attesi con una curva dei tassi di interesse ipotizzata rispettivamente maggiore e minore del

10% rispetto alla curva dei tassi di interesse di mercato alla data di riferimento.

Derivati di Fair value hedge

Euro milioni Fair value

Quota con
scadenza entro

12 mesi

Quota con
scadenza oltre

12 mesi
01.07.2008
31.12.2008 2009 2010 2011 2012 Oltre

Tassi correnti + 10% -130,1 -5,2 -174,2 -7,0 -13,3 -13,9 -13,3 -14,1 -112,5

Tassi correnti al 30/06/07 -73,0 -2,0 -90,8 -3,8 -6,7 -7,4 -6,7 -7,5 -58,7

Tassi correnti - 10% -12,0 1,2 -7,4 -0,5 -0,1 -0,8 -0,2 -0,9 -4,9

Derivati di Cash flow hedge

Euro milioni   Fair value

Quota con
scadenza

entro 12 mesi

Quota con
scadenza
oltre 12

mesi
01.07.2008
31.12.2008 2009 2010 2011 2012 Oltre

Tassi correnti + 10%   0,3 -0,5 0,7 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1

Tassi correnti al 30/06/07   -1,7 -0,7 -1,3 -0,2 -0,3 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2

Tassi correnti - 10%   -3,7 -1,0 -3,3 -0,4 -0,8 -0,6 -0,5 -0,4 -0,6

Derivati di Trading

Euro milioni   Fair value

Quota con
scadenza

entro 12 mesi

Quota con
scadenza
oltre 12

mesi
01.07.2008
31.12.2008 2009 2010 2011 2012 Oltre

Tassi correnti + 10%   47,2 3,6 50,2 6,4 12,3 12,6 12,3 6,5 0,0

Tassi correnti al 30/06/07   23,8 1,9 24,9 3,3 6,0 6,3 6,0 3,3 0,0

Tassi correnti - 10%   0,1 0,4 -0,4 0,2 -0,3 0,0 -0,3 0,1 0,0

Per quanto riguarda i Prestiti Obbligazionari nella tabella seguente è riportata la variazione netta delle cedole

rispetto a quelle di un debito analogo contratto a tasso variabile, nonché il relativo ammontare atteso

risultante da un incremento ed un decremento del 10% dei tassi di interesse di mercato.

 73

Euro milioni Fair value

Quota con
scadenza

entro 12 mesi

Quota con
scadenza
oltre 12

mesi
01.07.2008
31.12.2008 2009 2010 2011 2012 Oltre

Tassi correnti + 10% 1.263,3 -5,5 8,9 -0,4 -0,1 0,5 -0,1 0,6 8,5

Tassi correnti al 30/06/07 1.322,4 -5,5 97,5 6,2 6,6 7,2 6,6 7,4 63,5